



## PREFEITURA REALIZA FEIRA DE EMPREGABILIDADE E EMPREENDEDORISMO

**Feira de Empregabilidade & Empreendedorismo**  
Projeto de Qualificação Profissional de Saquarema

**29 e 30 de julho**

**Centro de Capacitação Vinícius Vidal França**  
Rua Tia Melo, 25 São Geraldo/Saquarema

**9h às 19h**

**Destaques do evento**

- Palestras
- Workshops práticos
- Networking
- Exposições

Realização: Prefeitura de Saquarema  
Parceria: Firjan, SENAI, Sesi, Estácio

safios profissionais.

A ação conta com a parceria de importantes instituições, como Firjan, SENAI, Sesi, Estácio e Instituto Descola.

O evento é gratuito e aberto a todos os interessados. A Feira acontecerá no Centro de Capacitação Vinícius Vidal França, localizado na Rua Tia Melo, nº 25, bairro São Geraldo.

A Prefeitura de Saquarema, por meio do Centro de Capacitação Vinícius Vidal França, promove até às 19h, do dia 30 de julho, a Feira de Empregabilidade e Empreendedorismo.

O evento integra o Projeto de Qualificação Profissional do município e tem como objetivo ampliar o acesso da população a oportunidades no mercado de trabalho e fomentar o empreendedorismo local.

Durante os dois dias de programação, os participantes poderão assistir a palestras com especialistas, participar de workshops práticos, visitar exposições temáticas e se conectar com empresas, instituições de ensino e profissionais de diferentes áreas.

A feira também será uma excelente oportunidade para quem busca atualizar conhecimentos, fazer networking e se capacitar para novos de-



**PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA**

**PREFEITA**

Lucimar Pereira Vidal da Costa

**VICE-PREFEITA**

Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

**Secretário Municipal de  
Administração, Receita e Tributação**  
Hailson Alves Ramalho

**Secretário Municipal de Agricultura,  
Abastecimento e Pesca**  
Wellington Magalhães de Matos

**Secretário Municipal de  
Comunicação Social**  
Nilson da Costa Cardoso Júnior

**Secretária Municipal de  
Desenvolvimento Social**  
Joice Mattos Terra Bravo

**Secretária Municipal dos  
Direitos dos Animais**  
Adriana Maria da Conceição Pereira

**Secretária Municipal de Educação,  
Cultura, Inclusão, Ciência  
e Tecnologia**  
Patrícia da Silva Oliveira

**Secretário Municipal de  
Esporte, Lazer e Turismo**  
Rafael da Costa Castro

**Secretário Municipal de Finanças**  
Águido Henrique Almeida da Costa

**Secretária Municipal de Gabinete**  
Adriana Coelho Madalena

**Secretário Municipal de Gestão,  
Inovação e Tecnologia**  
Ruan Guimarães Barros  
(interino)

**Secretária Municipal de Governança e  
Sustentabilidade**  
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

**Secretário Municipal de Infraestrutura**  
Cledson Sampaio Bitencourt

**Secretário Municipal de  
Meio Ambiente**  
Gilmar Rocha de Magalhães

**Secretária Municipal da Mulher**  
Marcia de Almeida Silva Azeredo

**Secretário Municipal de Transporte e  
Serviços Públicos**  
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

**Secretária Municipal de  
Obras Públicas**  
Priscilla Barroso Poubel

**Secretário Municipal de Planejamento**  
Celio Ricardo de Almeida Pereira

**Secretário Municipal de  
Relações Institucionais**  
Antonio Peres Alves

**Secretário Municipal de Saúde**  
João Alberto Teixeira Oliveira

**Secretário Municipal de Segurança  
e Ordem Pública**  
Evanildo Andrade dos Santos

**Secretária Municipal de  
Transparência e Integridade**  
Daniele Ramos Marques da Cruz

**Secretário Municipal de Urbanismo**  
Felipe de Oliveira Araujo

**Presidente do Instituto de  
Previdência dos Servidores  
Municipais de Siquemara – IPRES**  
Nilmar Epaminondas da Silva

**Controlador Geral do Município**  
Carlos Adriano Klafke dos Santos

**Procurador Geral do Município**  
Claudius Valerius Malheiros Barcel



Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

**Jornalistas:** Ewerton Carvalho / Monica Marinho

**Acesse também:**

[www.dos.saquarema.rj.gov.br](http://www.dos.saquarema.rj.gov.br)

[www.saquarema.rj.gov.br](http://www.saquarema.rj.gov.br)

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018  
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro,  
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.

**SUMÁRIO**

Atos da Prefeita.....	03
Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.....	03
IPRES.....	12

**AQUITEM+**  
**SAÚDE**





### ATOS DA PREFEITA

#### DECRETO Nº 3.039 DE 29 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a composição do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR, para o período 2025/2027.

**A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**, no uso de suas atribuições legais, **Considerando** a Lei Municipal nº 562 de 14 de novembro de 2001, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR;

**Considerando** que o Decreto nº 2.255, de 16 de fevereiro de 2022, estabeleceu a composição dos membros da Sociedade Civil Organizada e do Governo do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR, para o período 2022/2024;

**Considerando**, finalmente, a necessidade de regularizar a composição do COMTUR, realizando eleição para a escolha dos membros da Sociedade Civil Organizada;

#### DECRETA

**Art. 1º** A composição do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, para o período de 2025/2027, passa a ser a seguinte: **REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA**

- **Associação de Surf de Saquarema**

Titular: Ronaldo da Silva Monteiro

Suplente: Anderson Nascimento Silva

- **Associação de Voo Livre de Saquarema**

Titular: Carlos Wenerk Sales da Silveira

Suplente: Elke Ribeiro de Oliveira

- **Associação Empresarial e Turística de Saquarema (Saquarema Convention, Visitors e Bureau)**

Titular: Rodrigo Noronha de Carvalho

Suplente: Reginaldo de Abreu Rodrigues

**REPRESENTANTES DO GOVERNO**

- **Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo**

Titular: Rafael da Costa Castro

Suplente: Daniele Luzie Dantas Mazzeo

- **Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia**

Titular: Fernanda Braga Ferreira

Suplente: Jaciara Maltez Dias de Sá

- **Secretaria Municipal de Comunicação Social**

Titular: Nilson da Costa Cardoso Junior

Suplente: Ewerton Carvalho da Silva

**Art. 2º** Ficam nomeados para compor a Diretoria do COMTUR, sendo três representantes Governamentais (titulares e suplentes) e três representantes da Sociedade Civil (titulares e suplentes), delegando-lhes todas as competências inerentes às respectivas funções:

- Presidente: Rafael da Costa Castro

- Vice-Presidente: Danielle Luzie Dantas Mazzeo

- Secretária: Carolina de França Pereira

- Segundo Secretário: Carlos Wenerk Sales da Silveira

- Tesoureiro: Rodrigo Noronha de Carvalho

- Segundo Tesoureiro: Ronaldo da Silva Monteiro

**Art. 3º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Saquarema, 29 de julho de 2025.

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Prefeita

### AVISOS, ATAS, EXTRATOS E TERMOS DE CONTRATO

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2025

**Processo Administrativo nº 13.207/2024**  
**Pregão Eletrônico nº 90010/2025.**

**Objeto:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de cadeiras de rodas (normal, banho e adaptada), andadores, camas e colchões para atender aos munícipes saquaremenses.

Fornecedor								
Razão Social: Ravache Comercial Médica e Hospitalar LTDA CNPJ/MF: 43.395.441/0001-15 Endereço: Avenida São Miguel, nº 7982-7986, Vila Norma/SP - CEP: 08070/001 Contatos: 11-3772-3093/96372-4515 - E-mail: ravachehospitalar@gmail.com Representante: Kely Regina de Carvalho								
Item	Código	Quant.	Tipo	Tamanho	Unidade de Medida	Marca / Modelo	Valor Unitário	Valor Total
15	447081	50	Muleta canadense adulto em alumínio anodizado com regulagem de altura, ponteira emborrachada antiderrapante, brachadeira articulada, apoio do braço ajustado, polípropileno, capacidade mínima de 100kg.	Padrão	Unid.	Hydrolight	R\$ 86,30	R\$ 4.315,00
16	447083	5	Muleta axilar adulto em alumínio anodizado com regulagem de altura, ponteira emborrachada antiderrapante, altura total de 0,97m e 1,58, manopla de 12cm de comprimento e 10cm de largura, encaixe axilar 20cm, capacidade máxima 130kg.	Axilar	Unid.	Hydrolight	R\$ 89,20	R\$ 446,00
17	447079	5	Muleta modelo canadense tipo c/ braçadeiras articuladas, apoio mão, apoio de mão, malha prima em poliéster, haste regulável na altura, material haste em alumínio, pés: c/ ponteira de borracha, tamanho: tamanho infantil.	Padrão	Unid.	Hydrolight	R\$ 71,25	R\$ 356,25

**Valor Total:** R\$ 5.117,25.

Saquarema, 17 de junho de 2025.

João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Saúde.

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2025

**Processo Administrativo nº 13.207/2024**  
**Pregão Eletrônico nº 90010/2025.**

**Objeto:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de cadeiras de rodas (normal, banho e adaptada), andadores, camas e colchões para atender aos munícipes saquaremenses.

Fornecedor								
Razão Social: Cirúrgica Izamed LTDA CNPJ/MF: 12.967.916/0001-02 Endereço: Av. Deputado Emílio Carlos, nº 1473, Limão, São Paulo/SP - CEP: 02721-100 Contatos: 11-2608-5224/3458-8088 - E-mail: izamed2@izamed.com.br Representante: Silvío Vigião								
Item	Código	Quant.	Tipo	Tamanho	Unidade de Medida	Marca / Modelo	Valor Unitário	Valor Total
7	411075	10	Cadeira de rodas infantil: Fabricada em aço carbono, pintura epóxi, dobrável em X, assento/encaixe em nylon, apoio para braços fixos, apoio para pés fixos, freios bilaterais, aro impulsor bilateral, rodas dianteiras aro 06" com pneus maciços e rodas traseiras aro 24" em nylon com pneus maciços. Capacidade máxima de peso 70 KG.	Padrão	Unid.	CDS CDS 101 RMS 80917280001	R\$ 518,00	R\$ 5.180,00

**Valor Total:** R\$ 5.180,00.

Saquarema, 17 de junho de 2025.

João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Saúde.

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2025

**Processo Administrativo nº 13.207/2024**  
**Pregão Eletrônico nº 90010/2025.**

**Objeto:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de cadeiras de rodas (normal, banho e adaptada), andadores, camas e colchões para atender aos munícipes saquaremenses.

Fornecedor								
Razão Social: Hospitalare - D3JF Empreendimentos Comerciais LTDA CNPJ/MF: 10.921.808/0001-00 Endereço: Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº 10.292, Barrera do Triunfo, Jiz de Fora/MG - CEP: 36.092-235 Contatos: 32-3226-4228 - E-mail: d3jf@hotmail.com Representante: Diálio de Oliveira								
Item	Código	Quant.	Tipo	Tamanho	Unidade de Medida	Marca / Modelo	Valor Unitário	Valor Total
25	476900	3	Camã automatizada: capacidade de carga 150kg distribuídos uniformemente no leito, ângulos ajustáveis: dorso: 75º; pernas: 44º; dimensões externas: 2050 x 1000mm; dimensões internas: 1940 x 900mm; altura mínima: 650mm	Padrão	Unid.	Hospitalare	R\$ 3.784,00	R\$ 11.292,00

**Valor Total:** R\$ 11.292,00.

Saquarema, 17 de junho de 2025.

João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Saúde.



### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2025

Processo Administrativo nº 13.207/2024  
Pregão Eletrônico nº 90010/2025.

**Objeto:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de cadeiras de rodas (normal, banho e adaptada), andadores, camas e colchões para atender aos munícipes saquaremenses.

Fornecedor							
Razão Social: MVR de Souza Comércio Atacadista LTDA							
CNPJ/MF: 24.912.303/0001-49							
Endereço: Rua Paulo Brugin, nº 251to, JD Bela Suça, Cambé/PR							
Contatos: 43-3154-0740 - E-mail: mvratacadista@gmail.com							
Representante: Marcus Vinícius Ribeiro de Souza							

Item	Código	Quant.	Tipo	Tamanho	Unidade de Medida	Marca / Modelo	Valor Unitário	Valor Total
12	615386	15	Cadeira de banho infantil em alumínio, pneus maciços e freio nas quatro rodas, largura do assento de 50cm, com dimensões do produto de 54x44x64cm e capacidade máxima de peso de 70kg	Padrão	Unid.	Dellamed D80	R\$ 1.176,00	R\$ 17.640,00

**Valor Total:** R\$ 17.640,00.

Saquarema, 17 de junho de 2025.

João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Saúde.

### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2025

Processo Administrativo nº 13.207/2024  
Pregão Eletrônico nº 90010/2025.

**Objeto:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de cadeiras de rodas (normal, banho e adaptada), andadores, camas e colchões para atender aos munícipes saquaremenses.

Fornecedor							
Razão Social: Francilene Ramalho dos Santos							
CNPJ/MF: 26.044.732/0001-77							
Endereço: Av. Tabajaras, nº 815, sala 05, Centro, João Pessoa/PB - CEP: 58013-270							
Contatos: 83-98662-2687/98659-6396 - E-mail: malheusmedp@bol.com.br							
Representante: Francilene Ramalho dos Santos							

Item	Código	Quant.	Tipo	Tamanho	Unidade de Medida	Marca / Modelo	Valor Unitário	Valor Total
8	418804	30	Cadeira de rodas obesa: em aço carbono, pintura epóxi, dobrável em X, assento/encosto em nylon, apoio para braços fixos, apoio para pés fixos, freios bilaterais, aro mpulsor bilateral, rodas traseiras aro 06" com pneus maciços e rodas dianteiras aro 24" em nylon, capacidade máxima de peso 160kg	Obeso	Unid.	MASFI/Ortomobil	R\$ 1.039,00	R\$ 31.170,00
10	404339	22	Cadeira de rodas para banho com assento sanitário em aço-carbono, sanitário removível, encosto em nylon, apoio para os braços removíveis, apoio para os pés escamoteável, freios bilaterais, rodas traseiras aro 06" giratórias com pneus maciços, rodas dianteiras aro 6" com pneus maciços posicionados na parte interna da cadeira; largura do assento: 55cm; largura total aberta: 62cm; profundidade do assento: 42cm; altura do encosto: 30cm; altura do chão ao	obesa	unid.	D45/Dellamed	R\$ 750,00	R\$ 16.500,00

			apoio de braço: 70cm; altura do assento ao apoio de braço: 20cm; altura do assento ao chão: 50cm; comprimento total da cadeira: 100cm; peso da cadeira: 10kg; capacidade máxima de peso: 160kg.					
11	404339	40	Cadeira de banho obesa: peso máximo suportado de 200kg; material da estrutura em alumínio, dobrável, com rodas, altura total de 94cm, largura total de 65cm, profundidade total de 73cm e peso de 8,5kg.	Obeso	Unid.	D70V/Dellamed	R\$ 1.410,00	R\$ 56.400,00

**Valor Total:** R\$ 104.070,00.

Saquarema, 17 de junho de 2025.

João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Saúde.

### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2025

Processo Administrativo nº 13.207/2024  
Pregão Eletrônico nº 90010/2025.

**Objeto:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de cadeiras de rodas (normal, banho e adaptada), andadores, camas e colchões para atender aos munícipes saquaremenses.

Fornecedor							
Razão Social: M. Carraga Comércio de Produtos Hospitalares LTDA							
CNPJ/MF: 32.593.430/0001-50							
Endereço: Avenida Henrique Mansano, nº 1.505, Jardim Alpas/PR - CEP: 86.075-000							
Contatos: 43-3339-1320 - E-mail: londrimedi.litacao@gmail.com							
Representante: José Marco Carraga							

Item	Código	Quant.	Tipo	Tamanho	Unidade de Medida	Marca / Modelo	Valor Unitário	Valor Total
1	431108	39	Cadeira de roda adulto: estrutura: aço-carbono com pintura epóxi; dimensões do produto: largura total: 62cm; comprimento: 107,5cm; altura: 97cm; profundidade efetiva do assento: 50cm; largura interna do assento: 40cm; altura do encosto: 47cm; distância entre o apoio para os pés e o assento: 42cm; distância entre o braço e o assento: 20cm; comprimento do braço: 27cm; diâmetro da roda traseira de propulsão: 60cm; almofada: 5cm de altura; peso suportado: até 120kg.	40	Unid.	Profile/Adulto	R\$ 750,00	R\$ 29.250,00
2	431108	39	Cadeira de roda adulto: estrutura: aço-carbono com pintura epóxi; dimensões do produto: largura total: 64cm; comprimento: 107,5cm; altura: 97cm; profundidade efetiva do assento: 50cm; largura interna do assento: 42cm; altura do encosto: 47cm; distância entre o apoio para os pés e o assento: 42cm; distância entre o braço e o assento: 20cm; comprimento do braço: 27cm; diâmetro da roda traseira de propulsão: 60cm; almofada: 5cm de altura; peso suportado: até 120kg.	42	Unid.	Profile/Adulto	R\$ 750,00	R\$ 29.250,00
3	431108	39	Cadeira de roda adulto: estrutura: aço-carbono com pintura epóxi; dimensões do produto: largura total: 60cm; comprimento: 107,5cm; altura: 97cm; profundidade efetiva do assento: 50cm; largura interna do assento: 44cm; altura do encosto: 47cm; distância entre o apoio para os pés e o assento: 42cm; distância entre o braço e o assento: 20cm; comprimento do braço: 27cm; diâmetro da roda traseira de propulsão: 60cm; almofada: 5cm de altura; peso suportado: até 120kg.	44	Unid.	Profile/Adulto	R\$ 880,00	R\$ 34.320,00

4	431108	30	Cadeira de roda adulto: estrutura: aço-carbono com pintura epóxi; dimensões do produto: largura total: 68cm; comprimento: 107,5cm; altura: 97cm; profundidade efetiva do assento: 50cm; largura interna do assento: 46cm; altura do encosto: 47cm; distância entre o apoio para os pés e o assento: 42cm; distância entre o braço e o assento: 20cm; comprimento do braço: 27cm; diâmetro da roda traseira de propulsão: 60cm; almofada: 5cm de altura; peso suportado: até 120kg.	46	Unid.	Profile/Adulto	R\$ 880,00	R\$ 34.320,00
5	431108	22	Cadeira de roda adulto: estrutura: aço-carbono com pintura epóxi; dimensões do produto: largura total: 70cm; comprimento: 107,5cm; altura: 97cm; profundidade efetiva do assento: 50cm; largura interna do assento: 48cm; altura do encosto: 47cm; distância entre o apoio para os pés e o assento: 42cm; distância entre o braço e o assento: 20cm; comprimento do braço: 27cm; diâmetro da roda traseira de propulsão: 60cm; almofada: 5cm de altura; peso suportado: até 120kg.	48	Unid.	Profile/Adulto	R\$ 880,00	R\$ 19.360,00
13	328391	29	Andador 3 em 1: articulado e móvel; estrutura dobrável, fácil de guardar e transportar; adaptável, 3 níveis de regulagem, conforme altura do usuário entre 1,45m e 1,90m; sistema trava e engate rápido para abrir e fechar; apoio de mão emborrachado, macio e anatômico, de fácil limpeza ou substituição; possibilidade de colocar rodas como acessório opcional(incluso); silencioso e seguro; pés de borracha com aderência ao solo; dobrável.	Padrão	Unid.	Indala/Alumínio	R\$ 119,00	R\$ 3.451,00

**Valor Total:** R\$ 149.951,00.

Saquarema, 17 de junho de 2025.

João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Saúde.

### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2025

Processo Administrativo nº 13.207/2024  
Pregão Eletrônico nº 90010/2025.

**Objeto:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de cadeiras de rodas (normal, banho e adaptada), andadores, camas e colchões para atender aos munícipes saquaremenses.

Fornecedor							
Razão Social: Comercial de Equipamentos Médico Hospitalares Serra das Araras							
CNPJ/MF: 08.117.794/0001-80							
Endereço: Av. dos Acadêmicos, nº 40, Country Club, Pirajuru - CEP: 27.175-000							
Contatos: 22-98147-3712 - E-mail: serra_araras@yaho.com.br							
Representante: Ronaldo Tavares Fagaro Junior							

Item	Código	Quant.	Tipo	Tamanho	Unidade de Medida	Marca / Modelo	Valor Unitário	Valor Total
28	478900	3	camã hospitalar: comprimento total: 190,5cm; largura total: 90cm; altura total: 64cm; peso líquido: 45,1kg; capacidade: suporta até 180kg; altura da grade lateral: erguida: 90; 28,5cm; largura e comprimento do leito (parte interna): 84cm x 188cm; medidas embalado: c x l x a: 201cm 94cm 13cm.	Padrão	Unid.	Medlight	R\$ 1.500,00	R\$ 4.740,00



**Valor Total: R\$ 4.740,00.**

Saquarema, 17 de junho de 2025.

João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Saúde.

### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2025

Processo Administrativo nº 13.207/2024

Pregão Eletrônico nº 90010/2025.

**Objeto:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de cadeiras de rodas (normal, banho e adaptada), andadores, camas e colchões para atender aos munícipes saquaremenses.

Fornecedor								
Razão Social: Dellamed S/A CNPJ/MF: 11.666.105/0003-62 Endereço: Rodovia Antonio Heil, nº 6250, Itapava, Itajaí/SC - CEP: 88.318-112 Contatos: 54-3066-3734 - E-mail: licitacoes@dellamed.com.br Representante: Felipe Della Gustina								
Item	Código	Quant	Tipo	Tamanho	Unidade de Medida	Marca / Modelo	Valor Unitário	Valor Total
9	404339	87	Cadeira de rodas para banho com assento sanitário; em aço-carbono, assento sanitário removível, encosto em nylon, apoio para os braços e para pés fixos, freios bilaterais, rodas traseiras aro 06" giratórias com pneus maciços, rodas dianteiras aro 05" com pneus maciços; largura do assento: 44cm; profundidade do assento: 37cm; altura do assento ao chão: 46cm; largura total aberta: 53cm; altura do chão à manopla: 53cm; capacidade máxima de peso: 100kg; altura do chão ao AP de braço: 65cm; altura do assento ao AP de braço: 16cm.	Padrão	Unid.	Dellamed S.A. D30	R\$ 180,45	R\$ 15.609,15

**Valor Total: R\$ 15.699,15.**

Saquarema, 17 de junho de 2025.

João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Saúde.

### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2025

Processo Administrativo nº 13.207/2024

Pregão Eletrônico nº 90010/2025.

**Objeto:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de cadeiras de rodas (normal, banho e adaptada), andadores, camas e colchões para atender aos munícipes saquaremenses.

Fornecedor								
Razão Social: FisioLife Soluções Médicas e Hospitalares LTDA CNPJ/MF: 51.097.433/0001-48 Endereço: Av. Raja Gabaglia, nº 2.000, sala 201, pavimento 2, Bloco 2, Alpes, Belo Horizonte/MG - CEP: 30.494-170 Contatos: 31-99795-0166/9731-4611 - E-mail: fisiofreesolucoes@gmail.com Representante: Bruno Gonçalves Madeira								
Item	Cód.	Qtd.	Tipo	Tamanho	Unidade de Medida	Marca / Modelo	Valor Unitário	Valor Total
14	329390	2	Andador infantil; andador ortopédico material alumínio anodizado; tipo construtivo: dupla barra; sustentação tipo pés; pés com ponteiros poliuretânicos; altura regulável; aplicação: infantil.	Padrão	Unid.	Índia / Anpi	R\$ 183,33	R\$ 366,66

18	427933	20	Cadeira de roda postural reclinável com módulos conformados conforme bitheira; construída em liga alumínio aeronáutica temperado; rolamentos blindados nas quatro rodas; inclusive no eixo vertical do garfo; eixo de aço reforçado; pintura epóxi; estrutura monobloco; rodas traseiras em nylon com pneu antirruído de 16"; rodas dianteiras maciças de 7" com garfo de nylon; sistema de desmontagem rápida "quick release" nas quatro rodas; freios bilaterais; sistema modular de assento e encosto em espuma de alta densidade; apoio de cabeça em espuma de alta densidade; regulável em altura e profundidade; colete torsão quatro pontas para sustentação do tronco; tipo peiteira; poltrona de fácil desmontagem; manoplas individuais para condução de terceiros; apoio de braço com reulapem de altura e reclinável; protetor de roupas incorporado ao apoio de braço; suporte do pedal removível, regulável na altura e profundidade; apoio de pé tipo plataforma com fita de fixação; sistema de reclino "tilt", milimétrico da poltrona, de 0° a 40°, acionado com o pé através do gatilho localizado na estrutura do quadro; roda anti-tombos.	Sob Medida	Unid.	Ortobras/ Conform Tit Reclinável	R\$ 4.250,98	R\$ 85.019,60
19	615395	5	Cadeira de banho H2 especial; tipo de quadro: fechamento frontal; registro: ANVISA 8011904001; material de quadro: alumínio; capacidade: 100kg; dimensões caixa (cm): L63 x C18 x A90; tamanhos (LXPXA); conforme medida do paciente; altura assento: conforme medida do paciente; alturas do encosto: conforme medida do paciente; altura total: 810mm; tipo de encosto: fixo; opções de encosto: flexível impermeável; assento: flexível impermeável.	Sob Medida	Unid.	Ortobras/ H2	R\$ 1.240,00	R\$ 6.200,00
20	616781	5	Cadeira de rodas infantil monobloco; assento rígido; almofada espuma 5cm dens. 33; encosto flexível ou rígido ajustável; pedal regulável em altura; roda dianteira 5" maciça; roda traseira raiaida 12 raios de titânio; eixo dianteiro desmontável; eixo traseiro desmontável; freio bilateral; apoio de braço tubular peso 10,5 (com encosto flexível); capacidade: 120kg; ANVISA 8011904002; dimensões dimensão da caixa (cm): L82 x C80 x A62; larguras do assento: conforme medida do paciente; profundidades do assento: conforme medida do paciente; largura total: largura + 25cm; alturas do encosto: conforme medida do paciente; altura dianteira do assento ao piso: 50cm; altura traseira do assento ao piso: 46cm; tipo de quadro monobloco cambagem 3° aro de impulso alumínio anodizado; tipo de encosto rebatível protetor de roupas; alumínio com abas.	Sob Medida	Unid.	Ortobras/ Star Lite	R\$ 4.070,00	R\$ 20.350,00

23	427933	10	profundidades do assento: conforme medida do paciente; alturas do encosto: conforme medida do paciente; altura dianteira do assento ao piso: 44cm; altura traseira do assento ao piso: 42cm; realçamento do apoio de pés: de 15cm a 35cm; ângulos de ajuste do encosto: não possui; cambagem: não possui; rodas dianteiras: 5 maciça; apoio de pé: plataforma rebatível; pedal removível com regulagem de altura; eixo traseiro desmontável; eixo dianteiro desmontável; roda traseira: 307 raiaida; pneu da roda traseira: Intivar 207 1 3/87 aro de impulso: alumínio; tipo de encosto: fixo; opções de encosto: flexível; apoio de braço (opcional) regulável em altura; freios: acionamento para frente; almofada 5cm de espuma; protetor de roupas ajustável.	Sob Medida	Unid.	Ortobras/ Mini K	R\$ 3.021,58	R\$ 30.215,80
24	427933	5	Cadeira de rodas adaptada AVD reclinável; alumínio; material do quadro: alumínio; capacidade: 120kg; dimensões: conforme medida do paciente; larguras do assento: conforme medida do paciente; profundidades do assento: conforme medida do paciente; alturas do encosto: conforme medida do paciente; altura dianteira do assento ao piso: 50cm; altura traseira do assento ao piso: conforme medida do paciente; realçamento do apoio de pés: de 40cm a 48cm; ângulos de ajuste do encosto: 90° a 150°; material: cambagem não possui; rodas dianteiras: 6" maciça; apoio de pé: elevável; swing-away desmontável; pedal ajustável; eixo traseiro desmontável; eixo dianteiro desmontável; roda traseira: 247 raiaida; pneu da roda traseira: Intivar 247 1 3/87 aro de impulso: alumínio anodizado; suspensão não possui; tipo de encosto: reclinável; opções de encosto: flexível ou rígido; estofamento do encosto: nylon acolchoado; apoio de braço: elevável; freios: acionamento para frente; estofamento de assento: nylon acolchoado; amortiz: 5cm de espuma; protetor de roupa incorporado no apoio de braço.	Sob Medida	Unid.	Ortobras/ Avd Reclinável	R\$ 3.975,21	R\$ 19.876,05

**Valor Total: R\$ 162.028,11.**

Saquarema, 17 de junho de 2025.

João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Saúde.

### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2025

Processo Administrativo nº 13.207/2024

Pregão Eletrônico nº 90010/2025.

**Objeto:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de cadeiras de rodas (normal, banho e adaptada), andadores, camas e colchões para atender aos munícipes saquaremenses.

Fornecedor								
Razão Social: Master Medical Comércio de Produtos Hospitalares EIRELI CNPJ/MF: 29.475.673/0001-80 Endereço: Rua Belizário Pena, nº 1235, Iate E. Penha, Rio de Janeiro/RJ - CEP: 21.020-010 Contatos: 21-3283-3597 - E-mail: mastermedical@mastermedical.net.br Representante: Vinicius Melo Lira								
Item	Código	Quant	Tipo	Tamanho	Unidade de Medida	Marca / Modelo	Valor Unitário	Valor Total
6	431108	26	Cadeira de roda adulto; estrutura: aço-carbono com pintura epóxi; dimensões do produto: largura total: 72cm; comprimento: 107,5cm; altura: 57cm; profundidade efetiva do assento: 50cm; largura interna do assento: 50cm; altura do encosto: 47cm; distância entre o apoio para os pés e o assento: 42cm; distância entre o braço e o assento: 20cm; comprimento do braço: 27cm; diâmetro da roda traseira de propulsão: 60cm; almofada 5cm de altura; peso suportado: até 120kg.	50	Unid.	Procinçúria	R\$ 1.030,00	R\$ 26.780,00

**Valor Total: R\$ 26.780,00.**

Saquarema, 17 de junho de 2025.

João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Saúde.



**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2025**

**Processo Administrativo nº 14.888/2024**  
**Pregão Eletrônico nº 90022/2025.**

**Objeto:** Registro de preços para a eventual contratação de empresa para o fornecimento de materiais esportivos diversos, para atender as necessidades de fomento esportivo, no Município de Saquarema/RJ.

Fornecedor	
Razão Social: LCJ Empreendimentos e Serviços LTDA	
CNPJ: 41.775.787/0001-40	
Endereço: Avenida John Kennedy, nº 150, loja 240, sala 2, Centro, Araruama/RJ - CEP: 28.979-037	
Contato: 22-99943-9691 - E-mail: lcjemprendimentoseservicos@gmail.com	
Representante: Jairo Barbosa da Silva	

GRUPO 1							
ITEM	UND	DESCRIÇÃO	QUANT.	CATMAT	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	UND	CONFEÇÃO DE BONÉ MATERIAL CORPO: MALHA 100% ALGODÃO, MATERIAL: ABA: POLIETILENO, MATERIAL REGULADOR ABERTURA: PLÁSTICO, MODELO: AMERICANO, COR: BRANCA, TIPO: IMPRESSÃO - ESTAMPAS EM 4 CORES NA FRENTE E SILK SCREEN OU CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FRENTE E LATERAL COM LOGOTIPO DO P.E.S (LATERAIS, APLICAÇÃO: BRINDE DE PROPAGANDA	1.000	231380	BONÉS E CIA	R\$ 10,78	R\$ 10.780,00
2	UND	CONFEÇÃO DE CAMISETA - TIPO UNISEX, ALGODÃO CAMISETA - UNISEX, MALHA 100% ALGODÃO, FIO 30/1 PENTECADO, GRAMATURA: 160G/M², MANGA CURTA, GOLA REDONDA COM RIBANA DE ALGODÃO COM ELASTANO, VÁRIAS CORES COM TIPO DE COSTURA ÚNICA, PERSONALIZADA POR PERSONALIZADA POR TÉCNICAS COM RESOLUÇÃO ACIMA DE 300 DPI DE ACORDO COM A NECESSIDADE. CORES VARIADAS. TAMANHOS: P, M, G, GG E XGG. TAMANHOS: P, M, G, GG E XGG.	5.000	487279	CAMISA DA LATINHA	R\$ 18,00	R\$ 90.000,00
3	UND	CONFEÇÃO E FORNECIMENTO DE CAMISETA ESTILO ABADÁ, CONFECCIONADA EM MATERIAL DRY FIT POLIESTER 108 FILAMENTOS GRAMATURA DE 125G/M² COM PROTEÇÃO UV UPF 50+ SUBLIMAÇÃO TOTAL	5.000	613040	CAMISA DA LATINHA	R\$ 14,00	R\$ 70.000,00
4	UND	CONFEÇÃO DE CAMISA POLO FEMININA EM MALHA TECIDO EM PIQUET. COMPOSIÇÃO: COM 50% DE FIOS DE ALGODÃO E 50% POLIÉSTER, COSTURA REFORÇADA OMBRO A OMBRO TECIDO TEXTURIZADO, DECOTE PROFUNDO, DOIS BOTÕES COM ZIDIOSI BOTÕES PARA FECHAMENTO. BOTÕES: DE MASSA, TAMANHO 18, 4 FUROS GOLA: DE RIBANA 97% POLIÉSTER E 3% ELASTANO, E REFORÇO COM CADARCO DE 3 (TRÊS) CM NA GOLA. PUNHOS: 2,5 CM PERSONALIZADA POR TÉCNICAS DE SUBLIMAÇÃO, BORDADO E/OU SILK, FRENTE E COSTAS, DE ACORDO COM A NECESSIDADE. CORES VARIADAS. TAMANHOS P, M, G, GG, XGG. AS PÉÇAS DEVERÃO SER COSTURADAS INTERNAMENTE COM MÁQUINA OVERLOCKE DE UMA AGULHA. AS PÉÇAS DEVERÃO ESTAR SINTAS DE QUALQUER DEFEITO QUE COMPROMETA A SUA APRESENTAÇÃO. AS PÉÇAS DEVERÃO SER EMBALADAS SEPARADAMENTE EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, SEPARADAS POR TAMANHOS, IDENTIFICADAS NAS ETIQUETAS.	250	611920	360 IIMPRIMIR	R\$ 24,00	R\$ 6.000,00

5	UND	CONFEÇÃO DE CAMISA POLO MASCULINA EM MALHA TECIDO EM PIQUET. COMPOSIÇÃO: COM 50% DE FIOS DE ALGODÃO E 50% POLIÉSTER, COSTURA REFORÇADA OMBRO A OMBRO TECIDO TEXTURIZADO, DECOTE PROFUNDO, DOIS BOTÕES COM ZIDIOSI BOTÕES PARA FECHAMENTO. BOTÕES: DE MASSA, TAMANHO 18, 4 FUROS GOLA: DE RIBANA 97% POLIÉSTER E 3% ELASTANO, E REFORÇO COM CADARCO DE 3 CM NA GOLA. PUNHOS: 2,5 CM PERSONALIZADA POR TÉCNICAS DE SUBLIMAÇÃO, BORDADO E/OU SILK, FRENTE E COSTAS, DE ACORDO COM A NECESSIDADE. CORES VARIADAS. TAMANHOS P, M, G, GG, XGG. AS PÉÇAS DEVERÃO SER COSTURADAS INTERNAMENTE COM MÁQUINA OVERLOCKE DE UMA AGULHA. AS PÉÇAS DEVERÃO ESTAR SINTAS DE QUALQUER DEFEITO QUE COMPROMETA A SUA APRESENTAÇÃO. AS PÉÇAS DEVERÃO SER EMBALADAS SEPARADAMENTE EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, SEPARADAS POR TAMANHOS, IDENTIFICADAS NAS ETIQUETAS.	250	611178	360 IIMPRIMIR	R\$ 22,00	R\$ 5.500,00
6	UND	CONFEÇÃO DE CAMISAS UV MASCULINA MANGA LONGA COM MANGA COMPRIDA, PROTEÇÃO UV EM TODA EXTENSÃO DO BRAÇO, MESMO QUANDO A CAMISETA ESTÁ ESTICADA. GOLA REDONDA COM TIPO DE COSTURA ÚNICA. MATERIAL: 90% POLIÉSTER 10% ELASTANO COM PROTEÇÃO UV 50 CORES VARIADAS. TAMANHOS P, M, G, GG, XGG PERSONALIZADA POR TÉCNICAS DE SUBLIMAÇÃO, BORDADO E/OU SILK, FRENTE E COSTAS, DE ACORDO COM A NECESSIDADE. AS PÉÇAS DEVERÃO SER COSTURADAS INTERNAMENTE COM MÁQUINA OVERLOCKE DE UMA AGULHA. AS PÉÇAS DEVERÃO ESTAR SINTAS DE QUALQUER DEFEITO QUE COMPROMETA A SUA APRESENTAÇÃO. AS PÉÇAS DEVERÃO SER EMBALADAS SEPARADAMENTE EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, SEPARADAS POR TAMANHOS, IDENTIFICADAS NAS ETIQUETAS.	250	600811	CAMISA DA LATINHA	R\$ 23,01	R\$ 5.752,50
7	UND	CONFEÇÃO DE CAMISETA UV FEMININA MANGA LONGA MATERIAL: 90% POLIÉSTER 10% ELASTANO - PROTEÇÃO UV UPF 50+ MODELO: GOLA REDONDA, COSTURA ÚNICA, COM MANGA COMPRIDA CORES VARIADAS PERSONALIZADA POR TÉCNICAS DE SUBLIMAÇÃO, BORDADO E/OU SILK, FRENTE E COSTAS, DE ACORDO COM A NECESSIDADE. CORES VARIADAS. TAMANHOS P, M, G, GG, XGG. AS PÉÇAS DEVERÃO SER COSTURADAS INTERNAMENTE COM MÁQUINA OVERLOCKE DE UMA AGULHA. AS PÉÇAS DEVERÃO ESTAR SINTAS DE QUALQUER DEFEITO QUE COMPROMETA A SUA APRESENTAÇÃO. AS PÉÇAS DEVERÃO SER EMBALADAS SEPARADAMENTE EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, SEPARADAS POR TAMANHOS, IDENTIFICADAS NAS ETIQUETAS.	250	600811	CAMISA DA LATINHA	R\$ 22,21	R\$ 5.552,50
8	UND	CONFEÇÃO DE JAQUETA MEXCLA MANGA COMPRIDA COM TECIDO DE FIBRA SINTÉTICA MEXCLADA MATERIAL: 90% POLIÉSTER 10% ELASTANO PROTEÇÃO UV - FPS 50+ MODELO: COM FECHO NA PARTE DA FRENTE, GOLA ALTA, COBRIENDO O PESEÇO, MANGA COMPRIDA. TECNOLOGIA: PARA USO ABANO DE 20° CORES VARIADAS. PERSONALIZADA POR TÉCNICAS DE SUBLIMAÇÃO, BORDADO	250	487686	DISSANDRA	R\$ 44,00	R\$ 11.000,00

9	UND	E/OU SILK, FRENTE E COSTAS, DE ACORDO COM A NECESSIDADE. TAMANHOS P, M, G, GG, XGG. AS PÉÇAS DEVERÃO SER COSTURADAS INTERNAMENTE COM MÁQUINA OVERLOCKE DE UMA AGULHA. AS PÉÇAS DEVERÃO ESTAR SINTAS DE QUALQUER DEFEITO QUE COMPROMETA A SUA APRESENTAÇÃO. AS PÉÇAS DEVERÃO SER EMBALADAS SEPARADAMENTE EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, SEPARADAS POR TAMANHOS, IDENTIFICADAS NAS ETIQUETAS.	5.000	607248	ELO7	R\$ 10,00	R\$ 50.000,00
10	UND	CONFEÇÃO DE CALÇA UNISEX, CONFECCIONADO EM TECIDO SPANDEX BOLSÃO NÃO POSSUI; CÓS NORMAL E COM ELÁSTICO; LINHA DE COSTURA: 100% POLIÉSTER; TAMANHO: SOB MEDIDA. PERSONALIZADA POR TÉCNICAS DE SUBLIMAÇÃO, BORDADO E/OU SILK, FRENTE E COSTAS, DE ACORDO COM A NECESSIDADE	250	487685	DISSANDRA	R\$ 49,00	R\$ 12.250,00
11	UND	CONFEÇÃO DE SINA, EM TECIDO SPANDEX BOLSÃO NÃO POSSUI; CÓS NORMAL E COM ELÁSTICO; CÓS NORMAL E COM ELÁSTICO; LINHA DE COSTURA: 100% POLIÉSTER; TAMANHO: SOB MEDIDA. PERSONALIZADA POR TÉCNICAS DE SUBLIMAÇÃO, BORDADO E/OU SILK, FRENTE E COSTAS, DE ACORDO COM A NECESSIDADE	250	614129	DISSANDRA	R\$ 30,00	R\$ 7.500,00
12	UND	CONFEÇÃO DE CALÇA EM TECIDO BRIM 260G/M2 DE GRAMATURA, COM TECNOLOGIA ANTRASSO, COM LOGOTIPO E IMPRESSÃO EM SILK-SCREEN.	250	458140	DISSANDRA	R\$ 29,00	R\$ 7.250,00
13	UND	CONFEÇÃO DE BERMUDA EM TECIDO BRIM 260G/M2 DE GRAMATURA, COM TECNOLOGIA ANTRASSO, COM LOGOTIPO E IMPRESSÃO EM SILK-SCREEN.	250	448854	DISSANDRA	R\$ 30,00	R\$ 7.500,00
14	UND	CONFEÇÃO DE CASACO EM ALGODÃO, COM CAPUZ, TECNOLOGIA ANTRASSO, COM LOGOTIPO E IMPRESSÃO EM SILK-SCREEN.	250	615974	DISSANDRA	R\$ 91,00	R\$ 22.750,00
15	UND	CONFEÇÃO DE LENÇO ESTILO BANDANA PERSONALIZADO MATERIAL: 100% POLIÉSTER, TIPO: DE CARGA, TIPO BARRA, COM COSTURA, TAMANHO: MÉDIO, COM LOGOTIPO E IMPRESSÃO EM SILK-SCREEN.	5.000	235270	THAP BRINDES	R\$ 10,00	R\$ 50.000,00
<b>VALOR TOTAL GRUPO 1</b>							<b>R\$ 361.835,00</b>
GRUPO 3							
27	UND	CHAVERO PERSONALIZADO, TAMANHO: CM/MSX, MATERIAL: ACRILICO, FORMATO VARIADO; ESTAMPA FINAL A SER REALIZADA PELA EMPRESA	5.000	607588	SERVGLA BRINDES	R\$ 5,61	R\$ 28.050,00
28	UND	BLOCO PAUTADO, MATERIAL: OFF-SET, GRAMATURA: 75 G/M², COR: BRANCA, COMPRIMENTO: 210 MM, LARGURA: 148 MM, QUANTIDADE FOLHAS: 150 FL - PERSONALIZADO DE ACORDO COM ARTE DO ORGÃO.	2.500	622531	SERVGLA BRINDES	R\$ 30,28	R\$ 75.700,00
29	UND	LINO CAR PERSONALIZADO, LIXERA PARA CÂMBIO DE CARRO PRODUTIVO EM TNT 456R COM ACABAMENTO EM TÉCNICA DE SOLDADA: LARGURA 28CM; ALTURA 17,5CM	1.000	406538	SERVGLA BRINDES	R\$ 3,72	R\$ 3.720,00
30	UND	CANECA, MATERIAL: CERÂMICA, CAPACIDADE: 300 ML, DIÂMETRO: 8 CM, ALTURA: 9 CM, COR: A SER DEFINIDA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ALÇA E IMPRESSÃO PERSONALIZADA SILKSCREEN EM CORES 4X0.	5.000	400820	SERVGLA BRINDES	R\$ 22,99	R\$ 114.950,00
31	UND	TENDA INFLÁVEL MATERIAL: RIP STOP 350, TRATAMENTO SUPERFICIAL: IMPERMEABILIZADO, TENSÃO: BIVOLT V, ACESSÓRIOS: TELA DE NYLON, APLICAÇÃO: EVENTOS DIVERSOS E SINALIZAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO, COMPRIMENTO: 1 M, LARGURA: 6 M, ALTURA: 4	100	604785	ARBALLON INFLÁVEIS	R\$ 1.583,88	R\$ 158.388,00



32	UND	BOTOM MATERIAL: METAL, COR: BRANCA, DIÂMETRO: 3,5 CM, FINALIDADE: RECONHECIMENTO PROFSSIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO DO ORGÃO, ACABAMENTO: EM RESINA EPOXI TRANSPARENTE, TIPO FIXAÇÃO: ALFINETE	1.000	619397	SERVGLA BRINDES	R\$ 4,96	R\$ 4.960,00
33	UND	GUARDA-SOL MATERIAL: ALUMÍNIO, DIÂMETRO: 2 M, PADRONAGEM: USA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BASE DE MADEIRA COM CABO RETRÁTIL, IMPRESSÃO PERSONALIZADA SILKSCREEN EM CORES 400.	1.000	481071	SERVGLA BRINDES	R\$ 359,80	R\$ 359.800,00
34	UND	LÁPIS TIPO: ATÓXICO, COR: PRETA, MATERIAL: RESINA, DUREZA: CARGA: HB2, IMPRESSÃO PERSONALIZADA SILKSCREEN EM CORES 400.	2.500	392212	SERVGLA BRINDES	R\$ 1,00	R\$ 2.500,00
35	UND	CANETA ESPEROGRÁFICA PERSONALIZADA MATERIAL: PLÁSTICO, QUANTIDADE: CARGAS: LUN, MATERIAL PONTA: AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, COR: TINTA: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RETRÁTIL, CLIPE, IMPRESSÃO CONFORME MODELO	5.000	620742	SERVGLA BRINDES	R\$ 2,86	R\$ 14.300,00
36	UND	IMPRESSO PADRONIZADO MATERIAL: PAPEL TRIPLEX, TIPO 1: VENTAROLA/LEQUE, GRAMATURA: 250 G/M2, COMPRIMENTO: 270 MM, LARGURA: 200 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO DO ORGÃO	2.500	610998	360 IMPRIMIR	R\$ 1,24	R\$ 3.100,00
37	UND	MOUSE PAD MATERIAL: BORRACHA, NEOPRENE, COMPRIMENTO: 22 CM, LARGURA: 25 CM, ESPESURA: 5 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL: TECIDO	2.500	204989	360 IMPRIMIR	R\$ 6,90	R\$ 17.250,00
38	UND	PORTA COPOS ALTURA: 9,00 CM, LARGURA: 9,00 CM, PESO: 100 G, PERSONALIZÁVEL MATERIAL: NEOPRENE, ESPESURA: 5 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL: TECIDO	2500	610190	360 IMPRIMIR	R\$ 5,49	R\$ 13.725,00
39	UND	SACOLA MATERIAL: PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL, LARGURA: 46 CM, ESPESURA: 15 MM, COR: TRANSPARENTE, TIPO: ALÇA: RITA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LOGOMARCA E INSCRIÇÃO CONFORME MODELO, ALTURA: 30 CM, SANFONA: 4 C	5.000	410465	360 IMPRIMIR	R\$ 0,26	R\$ 1.300,00
40	UND	IMPRESSO PADRONIZADO MATERIAL: TRIPLEX, TIPO: TAG, GRAMATURA: 300 G/M2, COMPRIMENTO: 5 CM, LARGURA: 50 MM, COR: 4/4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORTE RETO, SANGRADO CONFORME MODELO	2500	450755	360 IMPRIMIR	R\$ 0,30	R\$ 750,00
41	UND	COPO DESCARTÁVEL MATERIAL: PAPEL, CAPACIDADE: 200 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARAFINADO - ACONDICIONADO EM CAIXA 2500 UN	1.000	435019	COPACK EMBALAGENS	R\$ 1,23	R\$ 1.230,00

42	UND	DISCO FROSSEE PROFESSIONAL, DIÂMETRO: 10,75 POLEGADAS (27,3 CM), PESO: 175 G, MATERIAL: POLIETILENO.	2.500	613643	SERVGLA BRINDES	R\$ 26,55	R\$ 66.375,00
43	UND	AGENDA TIPO: PERMANENTE, REVESTIMENTO CAPA: PAPEL COUCHÉ, QUANTIDADE: FOLHAS: 180 UN, GRAMATURA: 75 G/M2, COMPRIMENTO: 210 MM, LARGURA: 145 MM, TIPO PAPEL MIOLDO: PAPEL RECICLADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO DO ORGÃO	5.000	611315	SERVGLA BRINDES	R\$ 16,61	R\$ 83.050,00
44	UND	BATECO, INFLÁVEL, AR FRIO, MODELO BASTAO PERSONALIZADO 50X10 CM MATERIAL PVC PNEUMÁTICO Q.20.	2.500	419419	SERVGLA BRINDES	R\$ 6,44	R\$ 16.100,00
45	UND	CALENDRÁRIO TIPO PAPEL: PAPEL COUCHÉ FOSCO, GRAMATURA: 150 G/M2, COMPRIMENTO: 20 CM, ALTURA: 14 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO DO ORGÃO, TIPO IMPRESSÃO: 4 X 4 CORES	5.000	602334	SERVGLA BRINDES	R\$ 8,13	R\$ 40.650,00
46	UND	IMÁ APLICAÇÃO: FIXAÇÃO SUPERFÍCIES METÁLICAS, FORMATO: RETANGULAR, COMPRIMENTO: 10 CM, LARGURA: 7 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IMPRESSÃO 4/0 CORES, PERSONALIZADO CONFORME MODELO	2.500	455102	SERVGLA BRINDES	R\$ 1,08	R\$ 2.700,00
<b>VALOR TOTAL GRUPO 3</b>						<b>R\$ 1.008.598,00</b>	

**Valor Total dos Grupos 1 e 3: R\$ 1.370.433,00.**

Saquarema, 22 de julho de 2025.  
Rafael da Costa Castro  
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2025**  
**Processo Administrativo nº 14.888/2024**  
**Pregão Eletrônico nº 90022/2025.**

**Objeto:** Registro de preços para a eventual contratação de empresa para o fornecimento de materiais esportivos diversos, para atender as necessidades de fomento esportivo, no Município de Saquarema/ RJ.

Fornecedor							
Razão Social: ILS Comércio, Serviços, Consultoria e Marketing LTDA							
CNPJ: 44.913.997/0001-46							
Endereço: Avenida John Kennedy, nº 150, sala 223, Center, Shopping, Araruama/RJ							
CEP: 28.979-087							
Contato: 22-99757-9749 - E-mail: jlscomercioservicos10@gmail.com							
Representante: Gabrielle da Silva Brum							
<b>GRUPO 2</b>							
ITEM	UND	DESCRIÇÃO	QUANT.	CATMAT	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
16	UND	CONFEÇÃO DE BOLSA ESPORTIVA, FÁBRICADA EM POLIÉSTER, APRESENTA FORRO INTERNO, COMPRIMENTO 46CM; ALTURA 28CM; LARGURA 25CM; COMPRIMENTO DA ALÇA TRANSVERSAL 105CM; ALTURA DA ALÇA DE MÃO: 16CM. CAPACIDADE 25L. MATERIAL: NYLON/POLIÉSTER IMPERMEÁVEL	1.500	240869	BRINDE DO BEM	R\$ 58,00	R\$ 87.000,00
17	UND	MOCHILA PRETA MULTIFUNCCIONAL UNISSEX, RESISTENTE, COR PRETO DESENHO DO TECIDO LISO; CAPACIDADE 40L, COMPARTIMENTO PARA NOTEBOOK; 3 BOLSOS; PERSONALIZAÇÃO EM SILK SCREEN.	1.500	619040	BRINDE DO BEM	R\$ 38,00	R\$ 57.000,00
18	UND	MOCHILA DE CORDÃO DE POLIÉSTER PERSONALIZADA (MODELO SACO)	5.000	252145	BRINDE DO BEM	R\$ 15,00	R\$ 75.000,00

19	UND	NECESSAIRE EM TECIDO, PERSONALIZADO, COR 4/0 A COR E O METODO DE APLICAO (SILKSCREEN, BORDADO, DECALQUE ETC), DEVERAO SER DEFINIDOS PELO ORGÃO SOLICITANTE)	2.500	621498	BRINDE DO BEM	R\$ 13,00	R\$ 32.500,00
20	UND	BOLSA TÉRMICA 14L CONFECCIONADA EM NYLON, POSSUI PARTE INTERNA SOLDADA (NÃO VAZA), BOLSO TRASERO EXTERIOR, NOLDS LATERAIS TELADOS, ALÇA DE MÃO COM SUPORTE PARA JUNÇÃO DAS ALÇAS, E ALÇA TRANSVERSAL AJUSTÁVEL E REMOVÍVEL PERSONALIZAÇÃO EM SILK; ALTURA 24CM, LARGURA 30CM, PESO APROXIMADO 288G	500	613008	BRINDE DO BEM	R\$ 45,00	R\$ 22.500,00
21	UND	BOLSA ECOLÓGICA TIPO: ALÇA DUPLA, MATERIAL: LONA 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO: 40 CM, LARGURA: 9 CM, ALTURA: 35 CM	2.500	467653	BRINDE DO BEM	R\$ 26,00	R\$ 65.000,00
22	UND	CANEA DE METAL COM TAMPA PLÁSTICA 180 ML; MEDIDAS 9,6(X)10,0(X)10,0 (X)10,0, BASE E ALÇA PLÁSTICA, PERSONALIZADA.	2.500	620993	BRINDE DO BEM	R\$ 13,00	R\$ 32.500,00
23	UND	GARRAFA MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 500 ML, APLICAÇÃO: ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA ROSCADA - PERSONALIZADA CONFORME MODELO, TIPO: SQUEEZE	2.500	418196	BRINDE DO BEM	R\$ 4,00	R\$ 10.000,00
24	UND	GARRAFA MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 300 ML, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE ÁGUA E ALIMENTOS DIVERSOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LACRE E TAMPA ROSCÁVEL, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE - PERSONALIZADA CONFORME MODELO, TIPO: SQUEEZE	2.500	442202	BRINDE DO BEM	R\$ 3,00	R\$ 7.500,00
25	UND	GARRAFA MATERIAL: ALUMÍNIO, CAPACIDADE: 500 ML, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE ÁGUA E ALIMENTOS DIVERSOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA/VALVULA PERSONALIZADA CONFORME MODELO	5.000	440292	BRINDE DO BEM	R\$ 16,00	R\$ 80.000,00
26	UND	COPO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE: 400 ML, TIPO: TÉRMICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PERSONALIZADO A LASER	2.500	615717	BRINDE DO BEM	R\$ 17,00	R\$ 42.500,00
<b>VALOR TOTAL GRUPO 2</b>						<b>R\$ 511.500,00</b>	

**Valor Total: R\$ 511.500,00.**  
Saquarema, 22 de julho de 2025.  
Rafael da Costa Castro  
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

**EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**Processo Administrativo nº 14.888/2024**  
**Atas de Registro de Preços nº 062/2025 e 063/2025.**

Fica designado o servidor Lucas Mee Barros Cavalcante, matrícula nº 932003, para exercer a função de gestor das referidas Atas de Registro de Preços.  
Saquarema, 22 de julho de 2025.  
Rafael da Costa Castro  
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e



**Turismo.**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2025**

Processo Administrativo nº 1.993/2025.

Pregão Eletrônico nº 90033/2025.

**Objeto:** Registro de preços para a eventual contratação de mobiliário em geral, para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e seus diversos equipamentos.

Fornecedor	
Razão Social: MFC Distribuidora e Serviços LTDA	
CNPJ/MF: 51.710.261/0001-36	
Endereço: Rua John Kennedy, nº 150, loja 240, Centro, Araruama/RJ	
Contatos: 22-99943-8691 E-mail: mfc.distribuidora.servicos@gmail.com	
Representante: Jairo Barbosa da Silva	

CATSER	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
604295	1	<b>BALCÃO DE ATENDIMENTO:</b> Material: Estrutura: Mdp 25mm. Material: Madeira Mdp. Características: Adicionais: Com Sapatas Niveladoras Em Nylon Injetado. Comprimento: 1718mm, Profundidade: 600mm, Altura: 930, Tempo em MDP 25mm, Saia em MDP 15mm, Fila de Borda, Cor: Revestimento: Sevilha/Preto.	Unid.	7	GRAPOL	R\$ 681,66	R\$ 4.771,62
623814	5	<b>ARMÁRIO DE ESCRITÓRIO:</b> Material: MDP. Quantidade de Portas 2 UM, Quantidade de Prateleiras 1 UM, Largura 0,80 M, Altura 0,74 M, Profundidade 0,30 M. Características adicionais: Tempo confeccionado em fibra de madeira aglomerada de média densidade (MDP) com 40 mm de espessura. Acabamento em ambas as faces, com laminado melamínico de baixa pressão (BP). O mesmo é produzido com sistema de engrossamento com pinos em aço zincado 35 mm (compr.) x 1 mm (esp.) para fixação das travessas, sendo assim as travessas são encaixadas com fita borda PVC 0,45mm em todos os topos aparentes. O tempo é encaixamento em todos os topos com fita borda PVC 1 mm. Corpo em MDP 15 mm de espessura, encaixamento nos topos aparentes com fita borda PVC 0,45mm. Portas em MDP 15 mm de espessura, em todos os topos com fita borda PVC 0,45mm, todos revestidos com laminado melamínico de baixa pressão (BP) em ambas as faces. Portas dotadas de dobradiças cawco 935 em aço estampado com abertura de 90°, contendo 04 dobradiças, 02 em cada porta, fechadura com travamento na porta direita e sendo assim travado simultaneamente a porta esquerda. Puxador alça em PS (Poliestireno) injetado com acabamento em acoelado na coloração grafite. Niveladores de piso em polipropileno injetado e haste metálica com regulagem para o móvel. Composto por prateleira interna, sendo 01 prateleira móvel com possibilidade de regulagem.	Unid.	80	MIRIAM	R\$ 359,00	R\$ 28.720,00
299047	6	<b>MESA PARA ESCRITÓRIO:</b> Medidas: Largura 1,50M, Profundidade: 80CM, Altura: 73,5CM. Tempo confeccionado em chapa de MDP com 30mm de espessura.	Unid.	150	AJLSTORE	R\$ 385,65	R\$ 57.847,50

460029	19	revestido em ambas as faces com BP e com fita borda PVC 1 mm. Pé trapézio lateral composto pela união de 20x40x0,9mm sendo na parte inferior e nas laterais e na parte superior o tubo 25x23x0,9mm, assim se tomando um trapézio, a união deles se dá pela fixação de solda MIG na parte superior. Pintura eletrolítica em epóxi. Na parte interna do pé trapézio é fixado um painel lateral de MDP 25mm de espessura, acabamento em ambas as faces. Painel frontal confeccionado em chapa de média densidade com 15mm de espessura, acabamento em ambas as faces. Sistema de fixação (montagem) é feita através de bucha metálica e parafuso com rosca milimétrica, facilitando a montagem e desmontagem da mesma sem danificar o produto. Conjunto de bucha e sapata niveladora em polipropileno injetado e haste metálica com regulagem através de rosca. <b>ESTANTE METÁLICA:</b> Material: Aço, Altura: 1,98 m, Largura: 92 cm, Profundidade: 40 cm, Tipo de Prateleiras Reguláveis, Quantidade de Prateleiras: 6 UM, Tratamento Superficial: Pintura Eletrolítica, Cor: Cinza.	Unid.	125	PV COMPANYY	R\$ 240,00	R\$ 30.000,00
--------	----	--	-------	-----	-------------	------------	---------------

**Valor Total:** R\$ 121.339,12.

Saquarema, 14 de julho de 2025.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

**EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Processo Administrativo nº 1.993/2025.

Ata de Registro de Preços nº 047/2025.

Fica designada a servidora Marcia Anchieta Novaes, matrícula nº 866300-8, para exercer a função de gestora, da referida Ata de Registro de Preços.

Saquarema, 15 de julho de 2025.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2025**

Processo Administrativo nº 1.993/2025.

Pregão Eletrônico nº 90033/2025.

**Objeto:** Registro de preços para a eventual contratação de mobiliário em geral,

para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e seus diversos equipamentos.

Fornecedor							
Razão Social: Primer Soluções LTDA							
CNPJ/MF: 47.725.628/0001-18							
Endereço: Avenida Elides Scherrer Souza, nº 2.230, Colina de Laranjeiras, SerraES							
Contatos: 27-9695-4221 - E-mail: licitacoesprime@hotmail.com							
Representante: Smarly Felipe Braz Procopio Machado							
CATSER	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
458048	24	<b>VENTILADOR DE TETO:</b> Tipo: 3 pás em Plástico, Potência: 130W, RPM: 430, Diâmetro: 900mm, Área de ventilação: 25m2, Voltagem: 110V.	Unid.	60	TRON ECO RIO	R\$ 175,00	R\$ 10.500,00

**Valor Total:** R\$ 10.500,00.

Saquarema, 14 de julho de 2025.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

**EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Processo Administrativo nº 1.993/2025.

Ata de Registro de Preços nº 048/2025.

Fica designada a servidora Ana Luiza Araújo Campos, matrícula nº 931026-3, para exercer a função de gestora, da referida Ata de Registro de Preços.

Saquarema, 15 de julho de 2025.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2025**

Processo Administrativo nº 1.993/2025.

Pregão Eletrônico nº 90033/2025.

**Objeto:** Registro de preços para a eventual contratação de mobiliário em geral, para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e seus diversos equipamentos.

Fornecedor							
Razão Social: MS Deltazari Móveis LTDA							
CNPJ/MF: 04.428.822/0001-62							
Endereço: Rua Cardinal Montini, nº 916, lote 13, quadra 104, Jardim Catarina, São Gonçalo/RJ							
Contatos: 21-2623-8809							
Representante: Maria Sofia Delazari dos Santos							
CATSER	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
624267	13	<b>POLTRONA RECLINÁVEL EM COURO BOVINO COR VERDE:</b> Reclínivel Mecanicamente. Revestimento em couro na cor VERDE. Moldura de Eucalipto com origem de reflorestamento. Compostado multilaminado naval (15 e 22mm). Encostas e abelhas ajustáveis (2cm) e 13cm. Assento com espuma H5 e espuma S18 (D28 e D28S). Manta termobondada (150 e 220g/m2). Manta siliconada (70 e 140g/m2). Medidas: H420, 95x96x93x46, Acolcho: 62x1,6m/46.	Unid.	45	NOVA AMERICA MODELO PR	R\$ 2.015,00	R\$ 90.675,00



373609	22	SOFA 3 LUGARES: Fivo Tamanho: 3 Estrutura: Madeira de reforestamento (Eucalipto) Revestimento: Couro Natural Legítimo Assentos: FIOS com suportação de perforação e assentos trançados e espuma D-30 SOFT revestida com manta de silicone Encostos: Fios com enchimento de fibra de silicone em formato de colmeia Braços: Fios com enchimento de fibra de silicone em formato de colmeia Pés: Madeira Base: Furo em TNT reforçado com zipper Dimensões do produto: 3 lugares: 2,08 m x 0,88 m x 0,90 m (C/P/A), Cor: Conhaque Brilho.	Unid.	15	NOVA AMERICICA MODELO LC	R\$ 3.497,00	R\$ 52.455,00
--------	----	---	-------	----	-----------------------------------	--------------	---------------

**Valor Total:** R\$ 143.130,00.

Saquarema, 14 de julho de 2025.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

### EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 1.993/2025.  
Ata de Registro de Preços nº 049/2025.

Fica designada a servidora Michele Cristina de S. Vieira, matrícula nº 10.351-1, para exercer a função de gestora, da referida Ata de Registro de Preços.

Saquarema, 15 de julho de 2025.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2025

Processo Administrativo nº 1.993/2025.  
Pregão Eletrônico nº 90033/2025.

**Objeto:** Registro de preços para a eventual contratação de mobiliário em geral, para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e seus diversos equipamentos.

<p style="text-align: center;">Fornecedor</p> <p>Razão Social: Horse Móveis Hospitalares LTDA CNPJ/MF: 23.291.398/0001-68 Endereço: Rua General Almerindo da Silva Gomes, nº 346, Nova Era, Juiz de Fora/MG Contatos: 32-3222-9985 E-mail: comercial@hormoveis.com.br Representante: Helter Oliveira Soares</p>							
CATSER	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
405820	12	BAMQUETA GIRATÓRIA: Material: Aço Inoxidável Tipo De Assento: Assento Giratório E Altura Regulável Acabamento Do Assento: Estofado, Revestido Em Corino, Tipo De Pés: Pés Fixo Com Ponteira De Borracha	Unid.	16	HORSE	R\$ 224,90	R\$ 3.598,40

**Valor Total:** R\$ 3.598,40.

Saquarema, 14 de julho de 2025.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

### EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 1.993/2025.  
Ata de Registro de Preços nº 050/2025.

Fica designada a servidora Débora Veiga Bandeira de Carvalho, matrícula nº 200038-3, para exercer a função de gestora, da referida Ata de Registro de Preços.

Saquarema, 15 de julho de 2025.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2025

Processo Administrativo nº 1.993/2025.  
Pregão Eletrônico nº 90033/2025.

**Objeto:** Registro de preços para a eventual contratação de mobiliário em geral, para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e seus diversos equipamentos.

<p style="text-align: center;">Fornecedor</p> <p>Razão Social: IBBA Indústria e Comércio de Bebедouro LTDA CNPJ/MF: 50.456.480/0001-78 Endereço: Rua Ciro Escobar, nº 173, sala B, setor 207, quadra 00003, lote 0001E, Dois de Abril, Ji-Paraná/RO Contatos: 69-99999-4487 - E-mail: ibbalicitacao@gmail.com Representante: Wilson Rocha</p>							
CATSER	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
395320	20	BEBEDOURO DE AGUA: tipo: Industrial de Coluna, 100 Litros inox, estrutura em aço inox, capacidade de 100 litros, equipado com gás R134A, desempenho de alta qualidade com responsabilidade ambiental, contribuindo para a preservação do meio ambiente ao utilizar um gás refrigerante que minimiza impactos negativos, funcionamento em 220V que proporciona maior adaptabilidade às redes elétricas, altura 130cm, largura 70cm, peso aproximado: 44kg, profundidade 72cm.	Unid.	20	ROCHA INOX - IBBA/MR 100	R\$ 1.900,00	R\$ 38.000,00

**Valor Total:** R\$ 38.000,00.

Saquarema, 14 de julho de 2025.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

### EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**Processo Administrativo nº 1.993/2025.**

**Ata de Registro de Preço nº 051/2025.**

Fica designada a servidora Emília Perdonat Vignoli, matrícula nº 961194-4, para exercer a função de gestora, da referida Ata de Registro de Preços.

Saquarema, 16 de julho de 2025.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2025

Processo Administrativo nº 1.993/2025.  
Pregão Eletrônico nº 90033/2025.

**Objeto:** Registro de preços para a eventual contratação de mobiliário em geral, para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e seus diversos equipamentos.

<p style="text-align: center;">Fornecedor</p> <p>Razão Social: Serapiao Comércio de Utilidades LTDA CNPJ/MF: 48.049.309/0001-00 Endereço: Rua Minas Gerais, nº 411, Ferrarópolis, Garça/SP Contatos: 14-59906-8688 - E-mail: zeze_serapiao@hotmail.com Representante: Maria José Serapiao Marquelli</p>							
CATSER	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
468762	17	CADEIRA DE ESCRITÓRIO INTERLOCUTOR FIXA: Estrutura em Aço Cromado, Rodízios em PU, Revestimento em PU, Sistema em Relax, Suportado 120kg, Tipo de Pé: Fixo, Altura do Assento: 45cm, Acabamento: Brilho, Material da Estrutura: Metal, Material do Assento: Espuma, Material do Encosto: Espuma, Material do Revestimento do Assento: Poluretano, Material do Revestimento do Encosto: Poluretano, Possui Braço, Possui Regulagem de Altura, Material dos Pés: Metal.	Unid.	30	FRATINI MODELO MABCHESTER	R\$ 289,00	R\$ 8.670,00

**Valor Total:** R\$ 8.670,00.

Saquarema, 14 de julho de 2025.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

### EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 1.993/2025.  
Ata de Registro de Preço nº 052/2025.

Fica designada a servidora Karollainy Silva de Carvalho, matrícula nº 9506442-2, para exercer a função de gestora, da referida Ata de Registro de Preços.



Saquarema, 14 de julho de 2025.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2025**

Processo Administrativo nº 1.993/2025.

Pregão Eletrônico nº 90033/2025.

**Objeto:** Registro de preços para a eventual contratação de mobiliário em geral, para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e seus diversos equipamentos.

Fornecedor							
Razão Social: Best Hydro Comercial LTDA							
CNPJ/IME: 52.919.905/0001-43							
Endereço: Rua Fritz Spemau, nº 1.900, Fundos, sala 02, Fortaleza, Blumenau/SC							
Contatos: 47-3234-8264 - E-mail: bhcomercial@bhcomercial.com.br							
Representante: Jádiane Silveira Nunes							
CATSER	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
449881	25	<b>CLIMATIZADOR:</b> Tipo: Névoa d'água 50m2 de Parede, Tipo de Climatização: Frio, Peso: 15kg, Altura: 62cm, Comprimento: 38cm, Largura: 79cm, Abasclonamento de Água direto da Rede Micro névoas de 8 microns, Ajuste Fino de Graduação da Micro Névoa de Ar. Protetor ao faltar água funciona sem queimar, Não utiliza bicos de ejeção.	Unid.	19	VENTISOL CLIN 60 PRO	R\$ 1.849,00	R\$ 35.131,00

**Valor Total:** R\$ 35.131,00.

Saquarema, 16 de julho de 2025.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

**EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Processo Administrativo nº 1.993/2025.

Ata de Registro de Preço nº 053/2025.

Fica designada a servidora Franciane Miranda Pinheiro, matrícula nº 10347-1, para exercer a função de gestora, da referida Ata de Registro de Preços.

Saquarema, 16 de julho de 2025.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2025**

Processo Administrativo nº 1.993/2025.

Pregão Eletrônico nº 90033/2025.

**Objeto:** Registro de preços para a eventual contratação de mobiliário em geral, para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e seus diversos

equipamentos.

Fornecedor							
Razão Social: MHF Móveis LTDA							
CNPJ/IME: 57.109.731/0001-97							
Endereço: Rua Selenita, nº 416, Acimação, Passos/IG							
Contatos: 35-4103-1011 - E-mail: licitamhfmoveis@gmail.com							
Representante: Messias Henrique Franklin Reis							
CATSER	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
486179	20	<b>ARMÁRIO DE AÇO:</b> Material: Chapa Aço Z2, Acabamento Superficial: Pintura Epóxi, Cor: Cinza, Quantidade de Portas: 2 UN, Quantidade de Prateleiras: 5 UN, Altura: 190cm, Largura: 80cm, Profundidade: 45cm, Aplicação: Uso Geral, Características Adicionais: Dobradilha, Puxador, Chave, Sapatas, Antiderrapante.	Unid.	65	RS MÓVEIS /PAGO	R\$ 625,00	R\$ 40.625,00

**Valor Total:** R\$ 40.625,00.

Saquarema, 14 de julho de 2025.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

**EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Processo Administrativo nº 1.993/2025.

Ata de Registro de Preço nº 054/2025.

Fica designada a servidora Luciana Sias Catalado, matrícula nº 960750-1, para exercer a função de gestora, da referida Ata de Registro de Preços.

Saquarema, 14 de julho de 2025.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2025**

Processo Administrativo nº 1.993/2025.

Pregão Eletrônico nº 90033/2025.

**Objeto:** Registro de preços para a eventual contratação de mobiliário em geral, para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e seus diversos equipamentos.

Fornecedor							
Razão Social: Acheil Indústria de Móveis LTDA							
CNPJ/IME: 08.221.047/0001-97							
Endereço: Avenida Autorama, nº 190, Catão, Divinópolis/MG							
Contatos: 37-3221-9553 E-mail: licitacao@acheilind.com.br							
Representante: Alessandro Diniz Rodrigues							
CATSER	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
458659	4	<b>ARMÁRIO DE ESCRITÓRIO:</b> Material: MDP Quantidade de Portas: 2 UN, Material Porta: Madeira MDP, Quantidade de Prateleiras: 4 UN, Largura: 80CM, Altura: 2,10M, Características Adicionais: Com Fechadura Frontal, Puxadores, Profundidade: 50CM, Acabamento Superficial: Laminado Melâmico, Cor: Carrvalho Malva com Preto, Material Base: Aço, Sapatas, Níveladoras, Tipo: Alto, Espessura: 25MM.	Unid.	80	ACHEIL MÓVEIS ASM 001.00275	R\$ 916,00	R\$ 73.280,00

**Valor Total:** R\$ 73.280,00.

Saquarema, 15 de julho de 2025.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

**EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Processo Administrativo nº 1.993/2025.

Ata de Registro de Preços nº 055/2025.

Fica designado o servidor Danilo Pessoa dos Santos, matrícula nº 961153-3, para exercer a função de gestor da referida Ata de Registro de Preços.

Saquarema, 15 de julho de 2025.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2025**

Processo Administrativo nº 1.993/2025.

Pregão Eletrônico nº 90033/2025.

**Objeto:** Registro de preços para a eventual contratação de mobiliário em geral, para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e seus diversos equipamentos.

Fornecedor							
Razão Social: Faria Rodrigues Industria de Móveis LTDA							
CNPJ/IME: 13.457.500/0001-07							
Endereço: Alameda Rio Perdido, nº 211, Tiete, Divinópolis/MG							
Contatos: 37-3221-5553 - E-mail: fariarodrigues@gmail.com							
Representante: Joaquim Dimas de Sousa Neto							
CATSER	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
483221	3	<b>MESA DE REUNIAO REDONDA:</b> Material: Madeira, Tipo: MDP, Diâmetro: 110M, Altura: 0,74cm, Espessura: 15mm, Cor: Tampo: Carrvalho, Características adicionais: Sapatas Regulares, Material: Estrutura Aço Cor da Estrutura: Preto.	Unid.	25	ACHEIL MÓVEIS MESA 002.00310	R\$ 239,00	R\$ 5.975,00
268927	9	<b>GUICHÊ DE ATENDIMENTO 2 LUGARES:</b> Em MDP 15mm, Tampo com passa fios, Acabamento de bordas em ABS, Dimensões do produto: altura: 121 cm largura: 205 cm profundidade: 70 cm.	Unid.	12	ACHEIL MÓVEIS CAB. AT01.00010	R\$ 619,00	R\$ 7.428,00
623645	15	<b>LONGARINA EXECUTIVA 3 LUGARES:</b> Assento e encosto: madeira compensada, Assento e encosto: espuma injetada com densidade média de 55kg/m3, Revestimento do assento e encosto: em tecido polipropileno preto, Base: Confeccionado em tubo de aço carbono 50x30, Medidas Assento: 46 cm largura x 43 cm profundidade x 70 espessura, Medidas Encosto: 42 cm largura x 36 cm altura x 70 espessura, Altura do Assento até o chão: 45 cm, Altura total até o chão: 89 cm, Dimensões aproximadas do produto montado: 171 cm largura x 50 cm profundidade x 89 cm altura.	Unid.	10	ACHEIL MÓVEIS LONG. 01.00140	R\$ 471,00	R\$ 4.710,00
483274	16	<b>CADEIRA EMPILHÁVEL:</b> Material: Estrutura: Tubo Aço, Cor: Preto, Material: Assento/Encosto: Polipropileno, Características Adicionais: Sem Braço, Altura 81cm, Altura até encosto 81cm, Altura até assento 46cm, Base Fixa, Capacidade até 110kg, Cor da Base: Preto, Empilha até 8 Unidades.	Unid.	120	ACHEIL MÓVEIS CAD. FIX01.00290	R\$ 99,00	R\$ 11.880,00



Saquarema, 14 de julho de 2025.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

**EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Processo Administrativo nº 1.993/2025.  
Ata de Registro de Preço nº 056/2025.

Fica designada a servidora Namiria Evangelista Costa, matrícula nº 960927-3, para exercer a função de gestora da referida Ata de Registro de Preços.

Saquarema, 22 de julho de 2025.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2025**

Processo Administrativo nº 1.993/2025.  
Pregão Eletrônico nº 90033/2025.

**Objeto:** Registro de preços para a eventual contratação de mobiliário em geral, para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e seus diversos equipamentos.

Fornecedor						
Razão Social: Prisma Comércio de Móveis e Equipamentos LTDA CNPJ/MF: 28.928.250/0001-78 Endereço: Rua Victor Civita, nº 00966, bloco 2, sala 521, Jacarepaguá, Rio de Janeiro/RJ Contatos: 22.9562.3950 - E-mail: vendas.prismacomercio@gmail.com Representante: Gilberto Batista da Silva						
CATSER	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT. VALOR TOTAL
247923	2	MESA DE REUNIÃO OVAL - SEM OVAL: Tampo confeccionado em BP 15mm, com fita de borda 20mm. Material: Madeira Tipo Aglomerado. Tipo Revestimento: Laminado melamínico. Compimento: 270 CM, Largura: 110 CM, Altura: 74 CM. Quantidade pés: 2 UN. Cor: carvalho com preto. Características Adicionais: Pés Triangulares em aço prata / metálica e ponteira, pés com niveladores de altura.	Unid.	20	MARTINUCCI	RS 1.284,00 RS 25.280,00
603770	8	MESA PARA ESCRITÓRIO EM L: Mesa Diretor 73,5x150x90P + Mesa auxiliar de 73,5x90xLx45P. Tampo confeccionado em chipsa de MDP com 30mm de espessura, revestido em ambas as faces com BP e cor: fix nova DVT 1. Pé trapézio lateral composto pela união de tubos 20x40x9mm sendo na parte inferior e na lateral e na parte superior o tubo 25x25x9mm, assim se formando um trapézio, a união dos pés dá pela fixação de solta MIG na parte superior. Pintura eletrostática em spray. Na parte interna do pé trapézio é fixado um painel lateral de MDP 25mm de espessura, acabamento em ambas as faces. Painel frontal confeccionado em chipsa de média densidade com 15mm de espessura, acabamento em ambas as faces. Sistema de fixação (montagem) é feita através de bucha metálica e parafuso com rosca milimétrica, facilitando a montagem e desmontagem da mesma sem danificar o produto. Conjunto de bucha e sapata niveladora em polipropileno injetado e haste metálica com regulagem através de rosca.	Unid.	75	MARTINUCCI	RS 752,89 RS 56.466,75

Saquarema, 14 de julho de 2025.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

**EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Processo Administrativo nº 1.993/2025.  
Ata de Registro de Preços nº 057/2025.

Fica designado o servidor João Candia Coutinho, matrícula nº 9506411-2, para exercer a função de gestor da referida Ata de Registro de Preços.

Saquarema, 15 de julho de 2025.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2025**

Processo Administrativo nº 1.993/2025.  
Pregão Eletrônico nº 90033/2025.

**Objeto:** Registro de preços para a eventual contratação de mobiliário em geral, para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e seus diversos equipamentos.

Fornecedor						
Razão Social: José Neymar Mendes Gonçalves CNPJ/MF: 24.708.774/0001-30 Endereço: Praça Carlos Barbosa, nº 670, Centro, São José do Calçado/ES Contatos: 32-3021-3642 - E-mail: nt-comercio@hotmail.com Representante: José Neymar Mendes Gonçalves						
CATSER	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT. VALOR TOTAL
617017	7	GAVETEIRO MOVEL: Material: Madeira MDP. Tipo Revestimento: Laminado Melamínico. Quantidade de Gavetas 4 UN, em MDP com tampas e estruturas de mesa de 30mm e acabamento com fita reta. Gaveteiro Móvel com 4 gavetas com medidas externas de A: 58cm x L: 44cm x P: 47cm, produzido em MDP 15mm com tempo engrossado de 30mm, possui uma distribuição de 4 gavetas com fechamento frontal apenas na 1ª gaveta, puxadores e correias metálicas e rodízios para sua mobilidade. Produto já montado. Cor: Montana com Preto.	Unid.	150	MET UBAENSE	RS 300,00 RS 45.000,00
284577	10	CONJUNTO PARA ESCRITÓRIO COM 2 MESAS: Material: Estrutura: Aço Material, Tampo: Aglomerado, Material Borda: Pvc, Compimento: 135,8 CM, Largura: 59,8 CM, Altura: 75 CM, Espessura Tampo: 25 MM, Formato: Retangular. Características Adicionais: Revestimento Em Laminado Melamínico.	Unid.	6	MET UBAENSE	RS 702,91 RS 4.217,46

CATSER	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT. VALOR TOTAL
287998	11	CADEIRA ESCRITÓRIO: Material: Estrutura: Tubo Aço, Material Revestimento: Assento E Encosto: Tecido Material Encosto: Espuma Poluretano Injetado, Material Assento: Madeira E Espuma Poluretano, Tratamento Superficial Estrutura: Fosfatizado, Tipo Base: Giratória Com 5 Rodízios, Tipo Encosto: Espalidar Alto, Apoio Braço: Com Bracos Reguláveis, Regulagem Vertical: Com Regulagem, Cor: Preto, Tipo Sistema Regulagem Vertical: A Gás, Características Adicionais: Inclinação Para Encosto E Para Assento Regulagem E Acabamento Superficial Estrutura: Pintura Epóxi, Cor Estrutura: Preto, Altura: 640 MM, Largura: 600 MM, Quantidade Pés: 5 UM, Tipo Pés: Rodízio Duplo.	Unid.	180	FORTT	RS 250,00 RS 45.000,00
406746	23	VENTILADOR DE PAREDE: Tipo: 6 pás, Cor: Preto, Voltagem: 110V, Potência: 160W, Dimensões: 66 x 43,29 x 40,5 cm, 3,2 quilogramas.	Unid.	50	VENTISOL	RS 210,80 RS 10.530,00

**Valor Total:** R\$ 104.747,46.

Saquarema, 14 de julho de 2025.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

**EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Processo Administrativo nº 1.993/2025.  
Ata de Registro de Preços nº 058/2025.

Fica designado o servidor Fabiano da Silva Oliveira, matrícula nº 204587-3, para exercer a função de gestor da referida Ata de Registro de Preços.

Saquarema, 18 de julho de 2025.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2025**

Processo Administrativo nº 1.993/2025.  
Pregão Eletrônico nº 90033/2025.

**Objeto:** Registro de preços para a eventual contratação de mobiliário em geral, para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e seus diversos equipamentos.

Fornecedor	
Razão Social: ZWE Móveis Comerciais LTDA CNPJ/MF: 46.928.110/0001-19 Endereço: Setor G, Norte, QNG 10, lote 10, loja 02, Taguatinga, Brasília/DF Contatos: 61-98119-0096 - E-mail: zwevoiveiscomerciais@gmail.com Representante: Wagner José Hidalgo	



CATSER	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
604237	14	LIXEIRA PARA ESCRITÓRIO: Material: Aço, Capacidade 10 L, Tipo: Tela, Características Adicionais: Redonda, Cor: Preta, Revestimento: Pintado.	Unid.	93	Y888	R\$ 22,00	R\$ 2.046,00
618278	18	LIXEIRA COM PEDAL: Material: Aço Inoxidável, Capacidade 30 Litros, Tipo com Balde Removível, Cor Inox, Com Pedal.	Unid.	36	ECOBIN	R\$ 200,00	R\$ 7.200,00

**Valor Total:** R\$ 9.246,00.

Saquarema, 14 de julho de 2025.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

### EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**Processo Administrativo nº 1.993/2025.**

**Ata de Registro de Preço nº 059/2025.**

Fica designada a servidora Karina Campos Corbacho, matrícula nº 960917-3, para exercer a função de gestora da referida Ata de Registro de Preços.

Saquarema, 14 de julho de 2025.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

### EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 064/2025

**Processo Administrativo nº 5.958/2025.**

**Contratante:** Município de Saquarema.

**Contratada:** Golden Serviços e Intermediações de Negócios LTDA, CNPJ nº 09.185.341/0001-53.

**Objeto:** Registro da substituição da marca Agratto, originalmente prevista para o fornecimento dos aparelhos de ar-condicionado, pela marca VIX, conforme solicitação da empresa contratada e justificativa técnica constante nos autos do processo.

**Substituição:** A substituição de marca ora formalizada refere-se aos seguintes itens fornecidos:

Item	Descrição	Marca Original	Marca Substituta	Quantidade
1	Ar-condicionado Split 12.000 BTUs – Inverter	Agratto	VIX	40
2	Ar-condicionado Split 18.000 BTUs	Agratto	VIX	21
3	Ar-condicionado Split 30.000 BTUs	Agratto	VIX	11
<b>Total de aparelhos</b>				<b>72</b>

### Dotação Orçamentária:

PT 04.122.0010.2.163;

ND 4.4.90.52.20.00;

Fonte 170401.

Saquarema, 24 de julho de 2025.

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação.

## IPRES

### ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2025

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Saquarema, Edição nº 1690 de 12 de junho de 2025.

**Processo Administrativo nº 36/2025.**

**Onde se lê:** “Contrato nº 07/2025”.

**Leia-se:** “Contrato nº 08/2025”.

Saquarema, 28 de julho de 2025.

Nilmar Epaminondas da Silva

Presidente do IPRES.

### EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2025

**Processo Administrativo nº 46/2025.**

**Modalidade:** Dispensa de Licitação – art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.

**Contratante:** Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Saquarema – IPRES.

**Contratada:** Empresa MS Delazari Móveis LTDA, CNPJ nº 51.420.822/0001-62.  
**Objeto:** Aquisição de 3 (três) purificadores de água potável e 1 (um) ventilador de coluna.

**Prazo de Vigência:** Até 30 de agosto de 2025.

**Valor Total do Contrato:** R\$ 5.940,20.

**Dotação Orçamentária:**

PT 4.4.90.52.99.00.00;

ND 091220003.1.062000;

Fonte 180200.

**Link da contratação no PNCP:** <https://pncp.gov.br/app/editais/32557811000184/2025/13>.

Saquarema, 15 de julho de 2025.

Nilmar Epaminondas da Silva

Presidente do IPRES.

### EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS DO CONTRATO

**Processo Administrativo nº 46/2025.**

**Contrato nº 09/2025.**

Ficam designadas as servidoras Viviane Rodrigues Bezerra, matrícula nº 0005, para exercer a função de gestor do contrato, Gabriela Alves de Araújo, matrícula nº 66176-1, para exercer a função de fiscal técnico e Emília de Fátima Pereira Duarte, matrícula nº 9031, para exercer a função de fiscal administrativo do referido contrato.

Saquarema, 15 de julho de 2025.

Nilmar Epaminondas da Silva

Presidente do IPRES.

**NOVO TELEFONE**  
**DEPARTAMENTO DE ARRECAÇÃO**

O Departamento de Arrecadação da Prefeitura de Saquarema está com um novo número de telefone!

**(22) 92005-2039**

Horário de Funcionamento:  
Segunda a sexta, das 09h às 17h

\* Telefone usado exclusivamente para mensagens de WhatsApp

**SAQUAREMA**  
PREFEITURA



## IV Mostra **Pedagógica**

**Inscrições abertas!**

Novo Período de Inscrições:

**Até 12 de Agosto**

**Via app Colab**

Os profissionais do magistério que atuam nas escolas poderão se inscrever com seus projetos/práticas formando uma equipe de até 10 integrantes.



SECRETARIA MUNICIPAL DE  
**EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO,  
CIÊNCIA E TECNOLOGIA**

